W tym sensie przemoc jest dobra i zła zarazem; dobra — ze względu na cel, któremu służy, — zła — z uwagi na swą istotę. Dlatego też „socjalizm jest w ogóle przeciw stosowaniu przemocy względem ludzi”⁵⁶, „w naszym ideale nie ma miejsca dla przemocy nad

⁵³ Przemówienie w sprawie rozwiązania Zgromadzenia Ustawodawczego ogłoszone na posiedzeniu WCIK 6(19) stycznia 1918 r., tom 26, s. 445.

⁵⁴ IV Nadzwyczajny Ogólnorosyjski Zjazd Rad. Referat o ratyfikacji traktatu pokojowego 14 marca, tom 27, s. 187.

⁵⁵ *Rewolucja rosyjska a wojna domowa*, tom 26, s. 23.

⁵⁶ *Rewolucja proletariacka a renegat Kautsky*, tom 28, s. 288.